
Originale 

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.14 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DUP 2026-2028 

 
L’anno duemilaventisei addì ventisette del mese di febbraio alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione ordinaria, in seduta pubblica di Prima convocazione e diretta streaming, 
il Consiglio Comunale. 
Al momento dell’adozione della presente deliberazione sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BALDASSINI ANDREA - Sindaco Sì 
2. BALOCCO ALESSANDRA - Vice Sindaco Sì 
3. BELLINI DIEGO - Consigliere Sì 
4. BELLOTTI CESARE - Consigliere Sì 
5. BORRINI SAMUELA - Consigliere Sì 
6. MAGLIULO WALTER - Presidente Sì 
7. MESSINA ASSUNTA - Consigliere Giust. 
8. MURATORE GIUSEPPE - Consigliere Sì 
9. NERVI MATTEO - Consigliere Sì 
10. NISI LUCA - Consigliere Sì 
11. VALENTINI RICCARDO - Consigliere Sì 
12. ZANDANEL FRANCESCO - Consigliere Giust. 
13. GRAZIOLI MARCO - Consigliere Sì 
14. GIOVANNA GIORGIO - Consigliere Sì 
15. PETRILLO MARTINA - Consigliere Giust. 
16. CARAGLIA PAOLA - Consigliere Sì 
17. MARCASSA MASSIMO - Consigliere Giust. 

Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale Dott.SSA TRANCHIDA ROSANNA 

MARIA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MAGLIULO WALTER nella sua qualità 

di Presidente del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. sono state recate nuove disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi; 

 
Considerato che, in particolare,  il nuovo principio contabile concernente la programmazione di 

bilancio, allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione 
amministrativa degli Enti Locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di 
Programmazione, di seguito DUP; 

 
Atteso che: 
 
Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli Enti Locali e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative; 

 
Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, 

il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 
 
Il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La prima 

ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello 
del bilancio di previsione; 

 
 
Rilevato che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2026-2028; 
 
Dato atto che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel 

principio di programmazione sopra richiamato; 
 
Considerato che tutti gli Assessorati e le Aree  sono stati coinvolti nella predisposizione del DUP e 

che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti. 
 
Visto l’art. 48 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto  il  parere favorevole  sulla proposta di deliberazione  in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
Con votazione palese, espressa per alzata di mano, che ottiene il seguente risultato: 
 
 
Presenti: n. 13 
 
Astenuti: n. // 
 
Votanti: n. 13 
 
Voti  favorevoli: n. 10 
 
Voti contrari: n. 3 ( CARAGLIA, GIOVANNA, GRAZIOLI) 
 
 

 
DELIBERA 



 
1) Di approvare il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2026-2028, allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, e di disporne la presentazione al 
Consiglio Comunale; 

 
2) Di incaricare il Segretario Generale di redigere il processo verbale contenente le operazioni 

seguite per perfezionare la presente deliberazione, da ritenersi parte integrante della medesima, 
depositato agli atti d’ufficio unitamente alla trascrizione integrale della registrazione magnetica, 
come previsto dall’art. 14 del Regolamento disciplinate il funzionamento delle sedute del 
Consiglio comunale. 

 
Successivamente; 
 
Attesa l’urgenza di provvedere; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, che ottiene il seguente risultato: 
 

 
Presenti:  n. 13 
 
Astenuti: n. 3 ( CARAGLIA, GIOVANNA, GRAZIOLI) 

 
Votanti: n.10 
 
Voti  favorevoli: n. 10 
 
Voti contrari: n. // 

 
 

 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente  
FIRMATO DIGITALMENTE 

MAGLIULO WALTER 

Il SEGRETARIO GENERALE   
FIRMATO DIGITALMENTE 

TRANCHIDA ROSANNA MARIA 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 TRANCHIDA ROSANNA MARIA 
 
 


